
2022학년도

웅포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(3차추경예산)

웅포중학교



웅포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 253,666,000

제1조 2022년도 웅포중학교회계 추경3회 예산 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 253,666,000원으로 하며, 

세입.세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는, 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다

 1. 교육공무직원 인건비

 2. 각종 공과금

2정학준 2023년 02월 07일 11시 22분 10초 전라북도교육청 웅포중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 웅포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 253,666 247,450 6,216 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,799 3.8

학생복지/교육격차 해소 100 22,878 9

기본적 교육활동 2,443 67,743 26.7

선택적 교육활동 70 8,770 3.4

교육활동 지원 4,000 46,846 18.4

학교 일반운영 -397 97,630 38.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,355 240,319 94.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -130 12,018 4.7

자체수입 행정활동수입 -9 66 0

기타수입 전년도이월금 0 1,163 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 240,419 234,064 6,355

1.지방교육행정기관이전수입 240,319 233,964 6,355

1.교육비특별회계전입금수입 240,319 233,964 6,355

1.교육비특별회계전입금 240,319 233,964 6,355

1.학교운영비전입금 163,836 161,037 2,799 학교기본운영비 : 2,799,000원 * 1교 = 2,799,000

2.목적사업비전입금 76,483 72,927 3,556
(성립전_3추)방과후학교운영 : 70,000원 * 1교

 =
70,000

단위학교 시설관리지원 : -2,814,000원 * 1교 

=
-2,814,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원 : -200,000

원 * 1교 =
-200,000

중학교신입생교복구입지원비 : -300,000원 * 1

교 =
-300,000

(성립전_3추)순회교사여비및농어촌수당 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽운영지원(축구골

대) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)학교급식확충비 : 1,550,000원 * 

1교 =
1,550,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 12,084 12,223 -139

1.학부모부담수입 12,018 12,148 -130

1.수익자부담수입 12,018 12,148 -130

1.급식비 12,018 12,148 -130

1.급식비 12,018 12,148 -130 교직원급식비 : -130,000원*1회= -130,000

2.행정활동수입 66 75 -9

1.사용료및수수료 25 25 0

1.사용료및수수료 25 25 0

1.사용료 25 25 0

2.기타행정활동수입 41 50 -9

1.이자수입 31 40 -9

1.이자수입 31 40 -9 예금이자 수입 : -9,000원*1회= -9,000

4정학준 2023년 02월 07일 11시 22분 10초 전라북도교육청 웅포중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 10 0

3.기타수입 1,163 1,163 0

1.전년도이월금 1,163 1,163 0

1.순세계잉여금 1,163 1,163 0

1.순세계잉여금 1,163 1,163 0

1.순세계잉여금 1,163 1,163 0

세입합계 253,666 247,450 6,216
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 240,419 126,705 113,714

1.지방교육행정기관이전수입 240,319 126,705 113,614

1.교육비특별회계전입금수입 240,319 126,705 113,614

1.교육비특별회계전입금 240,319 126,705 113,614

1.학교운영비전입금 163,836 126,705 37,131
(추경3회)학교기본운영비 : 2,799,000원 * 1교

 =
2,799,000

(추경2회)학교기본운영비 : -378,000원 * 1교 

=
-378,000

(본예산)학교기본운영비 : 161,415,000원 * 1

교 =
161,415,000

2.목적사업비전입금 76,483 0 76,483
(성립전_3추)학교급식확충비 : 1,550,000원 * 

1교 =
1,550,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽운영지원(축구골

대) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)방과후학교운영 : 70,000원 * 1교

 =
70,000

(성립전_3추)순회교사여비및농어촌수당 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

252,000원 * 1교 =
252,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

19,000원 * 1교 =
19,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 226,000원 * 1교 =
226,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

(성립전_2추)토요스포츠운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)과학실환경개선및안전장비지원 : 

5,010,000원 * 1교 =
5,010,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 560,000

원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 258,000원 * 1교 =
258,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)수업자료구입 : 1,900,000원 * 1

교 =
1,900,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기관부담금

 : 258,000원 * 1교 =
258,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비기본급 : 

1,495,000원 * 1교 =
1,495,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비급식비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 162,000원 

* 1교 =
162,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)노동인권교육지원 : 250,000원 * 

1교 =
250,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설사용료 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)중학교신입생교복구입지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회교사여비및농어촌수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)토요스포츠운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 170,000원 

* 1교 =
170,000

(성립전_1추)예술교육활성화 지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선(리모델링)지

원 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(추경3회)중학교신입생교복구입지원비 : 

-300,000원 * 1교 =
-300,000

(추경3회)테마식현장체험학습(수학여행)지원 :

 -200,000원 * 1교 =
-200,000

(추경3회)단위학교 시설관리지원 : -2,814,000

원 * 1교 =
-2,814,000

(본예산)학교시설환경개선(지자체) : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

3.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 12,084 10,933 1,151

1.학부모부담수입 12,018 10,823 1,195

1.수익자부담수입 12,018 10,823 1,195

1.급식비 12,018 10,823 1,195

1.급식비 12,018 10,823 1,195 (추경3회)교직원급식비 : -130,000원*1회= -130,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경2회)교직원급식비 : 4,730원*14명*20일= 1,325,000

(본예산)교직원급식비 : 4,500원*185일*13명= 10,823,000

2.행정활동수입 66 110 -44

1.사용료및수수료 25 50 -25

1.사용료및수수료 25 50 -25

1.사용료 25 50 -25 (추경2회)사용료 : 25,000원*1회= 25,000

2.기타행정활동수입 41 60 -19

1.이자수입 31 60 -29

1.이자수입 31 60 -29 (추경3회)예금이자 수입 : -9,000원*1회= -9,000

(본예산)예금이자 수입 : 40,000원*1회= 40,000

2.기타행정활동수입 10 0 10

1.기타행정활동수입 10 0 10 (추경2회)기타행정활동수입 : 10,000원*1식 = 10,000

3.기타수입 1,163 3,000 -1,837

1.전년도이월금 1,163 3,000 -1,837

1.순세계잉여금 1,163 3,000 -1,837

1.순세계잉여금 1,163 3,000 -1,837

1.순세계잉여금 1,163 3,000 -1,837 (추경1회)순세계잉여금 : 163,000원*1회= 163,000

(본예산)순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 253,666 140,638 113,028
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,799 9,799 0

1.기타 교직원보수 6,676 6,676 0

1.교직원대체인건비 6,676 6,676 0

1.직원대체인건비 6,676 6,676 0

1.기간제직원인건비 6,676 6,676 0 교무실무사대체인건비 : -2,000원*1회= -2,000

건강보험 : 1,000원*1회= 1,000

장기요양보험 : 1,000원*1회= 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,123 3,123 0

1.교직원역량강화 1,180 1,180 0

1.직무연수 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교직원복지 1,943 1,943 0

1.동호회지원 863 863 0

1.교직원복지비 513 513 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.교직원문화행사 1,080 1,080 0

1.일반수용비 120 120 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,878 22,778 100

1.급식 관리 15,526 15,526 0

1.학교급식운영 15,526 15,526 0

1.조리원인건비 680 2,100 -1,420

1.무기계약직원인건비 680 2,100 -1,420 초과근무수당 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

2.급식운영비 2,828 1,278 1,550

1.일반수용비 1,278 1,278 0

2.비품구입비 1,550 0 1,550
(성립전_3추)위생복살균보관고구입 : 

1,550,000원*1회=
1,550,000

3.비조리교급식비 12,018 12,148 -130

1.전출금 12,018 12,148 -130
비조리교급식비전출(교직원) : -130,000원

*1회=
-130,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 5,951 5,551 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,429 1,249 180

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송 및 치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 127 127 0

1.학생복지비 127 127 0

3.보건실운영 440 160 280

3.학생복지비 160 160 0

4.비품구입비 280 0 280 침대구입 : 280,000원*1회= 280,000

4.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영비200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[목적]여학생위생용품지원 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0

2.학교환경위생관리 4,522 4,302 220

1.먹는물관리 1,832 1,612 220

1.일반수용비 1,832 1,612 220 정수기유지보수 : 220,000원*1회= 220,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 1,401 1,701 -300

1.학생복지운영 1,401 1,701 -300

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학생교과서구입 81 81 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 900 1,200 -300

1.학생복지비 900 1,200 -300 [목적]교복구입비 : -300,000원*1회= -300,000

3.기본적 교육활동 67,743 65,300 2,443

1.교과 활동 41,810 39,087 2,723

1.교과활동지원 8,997 8,715 282

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.보충과정운영 3,007 3,975 -968

1.운영수당 234 400 -166 교과통합수업 강사료  : -166,000원*1회= -166,000

2.교육운영비 2,773 3,575 -802
교과통합수업 차량임차비 : -610,000원*1

회=
-610,000

교과통합수업 학생간식비 : -125,000원*1

회=
-125,000

교과통합수업 물품,자료구입  : -53,000원

*1회=
-53,000

수업자료구입(교과보충) : -14,000원*1회= -14,000

4.기초학력지도 2,860 2,860 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,230 2,230 0

5.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[목적]순회교사운영 2,690 1,440 1,250

1.운영수당 1,150 600 550
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*11

회=
550,000

2.여비 1,540 840 700
(성립전_3추)순회교사여비(과학) : 20,000

원*18회=
360,000

(성립전_3추)순회교사여비(기술가정) : 

20,000원*17회=
340,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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사업 경정
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 370 370 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.[목적]찾아가는평화통일교육 170 170 0

1.운영수당 150 150 0

2.여비 20 20 0

4.수학 교과활동 73 73 0

2.학습준비물지원 73 73 0

1.학습준비물 73 73 0

5.과학 교과활동 12,270 9,830 2,440

1.교과운영 7,470 5,030 2,440

1.일반수용비 1,458 1,018 440
과학실 환경개선 시약장 이전설치 : 

440,000원*1회=
440,000

2.교육운영비 20 20 0

3.비품구입비 5,992 3,992 2,000
과학실 환경개선 실험대등 구입 : 

1,000,000원*2대=
2,000,000

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

6.체육 교과활동 15,975 15,974 1

1.교과운영 10,675 10,674 1

1.일반수용비 10,125 10,124 1 골프장설치 : 1,000원*1회= 1,000

2.교직원복지비 350 350 0

4.비품구입비 200 200 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[목적]스포츠클럽활동시설사용료 2,500 2,500 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.비품구입비 1,340 1,340 0

4.[목적]스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[목적]예술동아리지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 525 525 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

9.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 20,233 20,513 -280

1.자율활동 6,762 6,842 -80

1.학생회활동지원 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

2.학급교육활동경비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.과학경연대회 427 427 0

1.교육운영비 427 427 0

4.체육대회 600 600 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.학교특색사업 3,670 3,750 -80

1.운영수당 148 200 -52 해솔어울림마당강사료 : -52,000원*1회= -52,000

2.교육운영비 3,322 3,350 -28
해솔어울림마당체험물품구입 : -17,000원

*1회=
-17,000

해솔어울림마당학생식비,간식비 : -11,000

원*1회=
-11,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 9,415 9,615 -200

1.수학여행 6,615 6,615 0

1.교육운영비 6,615 6,615 0

2.[목적]현장체험학습(수학여행)지원비2,800 3,000 -200

1.교육운영비 2,800 3,000 -200
현장체험학습(수학여행)지원비 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.동아리활동 2,306 2,306 0

1.동아리활동 2,306 2,306 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.여비 130 130 0

4.진로활동 1,750 1,750 0

1.진로체험활동 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,700 0

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,700 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.동아리활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 8,770 8,700 70

1.방과후학교 운영 4,570 4,500 70

1.방과후학교운영 4,570 4,500 70

1.교과프로그램 4,570 4,500 70

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,470 1,400 70
(성립전_3추)교재교구구입및고용보험료 : 

70,000원*1회=
70,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 46,846 42,846 4,000

1.교무업무 운영 1,825 1,825 0

1.교무학사운영 1,825 1,825 0

1.교무학사운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

2.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 11,250 11,250 0

1.학생생활상담지도 11,250 11,250 0
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1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[목적]학교상담실환경개선(리모델링)사업비10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,238 8,238 0

2.비품구입비 1,762 1,762 0

3.[목적]노동인권교육지원금 250 250 0

1.운영수당 210 210 0 강사료 : 60,000원*1회= 60,000

원고료 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 40 40 0

3.학습지원실 운영 19,271 19,271 0

2.정보화실운영 19,271 19,271 0

1.학교정보화지원 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

2.교육운영비 30 30 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[경]정보교육학습기반구축지원 15,001 15,001 0

1.일반수용비 9,553 9,553 0

2.비품구입비 5,448 5,448 0

4.교육여건 개선 14,500 10,500 4,000

1.교육환경개선 14,500 10,500 4,000

1.[목적]학교시설환경개선(지자체) 14,500 10,500 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)학교스포츠클럽운영지원(축구

골대) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

2.비품구입비 10,500 10,500 0

6.학교 일반운영 97,630 98,027 -397

1.학교기관 운영 40,228 41,729 -1,501

1.부서기본운영 21,923 20,610 1,313

1.교장실운영 4,350 4,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,973 15,660 1,313

1.일반수용비 2,765 2,818 -53 전자계약등 각종수수료  : -53,000원*1회= -53,000

2.기타공공요금 63 100 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 6,600 5,100 1,500 관내외출장여비 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 7,305 7,322 -17 컴퓨터등 비품구입 : -17,000원*1회= -17,000

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 18,305 21,119 -2,814

1.[목적] 시설관리원인건비 18,305 21,119 -2,814

1.기간제직원인건비 18,305 21,119 -2,814 기본급 : -726,000원*1회= -726,000

연차수당 : -334,000원*1회= -334,000

건강보험 : -75,000원*1회= -75,000

장기요양 : -16,000원*1회= -16,000

고용보험 : -43,000원*1회= -43,000

산재보험 : -37,000원*1회= -37,000

퇴직금 : -1,583,000원*1회= -1,583,000

2.시설 장비 유지 55,102 53,998 1,104

1.학교시설장비유지 55,102 53,998 1,104

1.공공요금및제세공과금 12,686 12,927 -241

1.일반수용비 0 50 -50 폐기물스티커구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.전기요금 5,980 5,760 220 전기요금 : 220,000원*1회= 220,000

3.상하수도료 616 777 -161 상하수도요금 : -161,000원*1회= -161,000

4.기타공공요금 6,090 6,340 -250 전화사용수수료 : -220,000원*1회= -220,000

환경개선부담금 : -30,000원*1회= -30,000

2.시설관리용역 6,628 6,628 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,628 6,628 0

3.시설일반관리 12,959 10,747 2,212

1.일반수용비 12,959 10,747 2,212 소규모수선비  : 1,700,000원*1회= 1,700,000

시설소모품구입비 : 51,200원*10종= 512,000

4.화장실관리 20,165 21,032 -867

1.기간제직원인건비 18,896 19,763 -867 월급 : -489,000원*1회= -489,000

퇴직적립금 : 310,000원*1회= 310,000

연차수당 : -17,000원*1회= -17,000

건강보험기관부담금 : -268,000원*1회= -268,000

고용보험기관부담금 : -76,000원*1회= -76,000

산재보험기관부담금 : -62,000원*1회= -62,000

급식비 : -7,000원*1회= -7,000

국민연금기관부담금 : -258,000원*1회= -258,000

2.일반수용비 1,269 1,269 0

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 253,666 247,450 6,216
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

웅포중학교

교무실 28 49,711,000 35.4 94,835,000 37.4 45,124,000 90.8 0 0 35,552,000 14 35,552,000 0

행정실 16 90,927,000 64.7 158,831,000 62.6 67,904,000 74.7 140,638,000 100 218,114,000 86 77,476,000 55.1

소계 140,638,000 253,666,000 113,028,000 140,638,000 253,666,000 113,028,000

합계 140,638,000 253,666,000 113,028,000 140,638,000 253,666,000 113,028,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 94,835 92,442 2,393

1.교과활동지원(전금수) 8,997 8,715 282

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.보충과정운영 3,007 3,975 -968

1.운영수당 234 400 -166 교과통합수업 강사료  : -166,000원*1회= -166,000

2.교육운영비 2,773 3,575 -802
교과통합수업 차량임차비 : -610,000원*1

회=
-610,000

교과통합수업 학생간식비 : -125,000원*1

회=
-125,000

교과통합수업 물품,자료구입  : -53,000원

*1회=
-53,000

수업자료구입(교과보충) : -14,000원*1회= -14,000

4.기초학력지도 2,860 2,860 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,230 2,230 0

5.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[목적]순회교사운영 2,690 1,440 1,250

1.운영수당 1,150 600 550 (성립전)순회교사수당 : 50,000원*11회= 550,000

2.여비 1,540 840 700
(성립전)순회교사여비(과학) : 20,000원

*18회=
360,000

(성립전)순회교사여비(기술가정) : 20,000

원*17회=
340,000

2.수학 교과활동(전금수) 73 73 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 73 73 0

1.학습준비물 73 73 0

3.예술 교과활동(전금수) 3,200 3,200 0

1.교과운영 100 100 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[목적]예술동아리지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고]학생및교직원보건안전관리(이응주) 1,429 1,249 180

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송 및 치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 127 127 0

1.학생복지비 127 127 0

3.보건실운영 440 160 280

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 160 160 0

4.비품구입비 280 0 280 침대구입 : 280,000원*1회= 280,000

4.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영비200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[목적]여학생위생용품지원 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0

5.국어 교과활동(이은녀) 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.현장체험학습활동(이은녀) 9,415 9,615 -200
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 6,615 6,615 0

1.교육운영비 6,615 6,615 0

2.[목적]현장체험학습(수학여행)지원비 2,800 3,000 -200

1.교육운영비 2,800 3,000 -200
현장체험학습(수학여행)지원비 : -200,000

원*1회=
-200,000

7.독서활동운영(이은녀) 4,200 4,200 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 0 0 0

8.방송실운영(이은녀) 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

9.교직원복지(오진명) 1,943 1,943 0

1.동호회지원 863 863 0

1.교직원복지비 513 513 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

3.교직원문화행사 1,080 1,080 0

1.일반수용비 120 120 0

2.일반업무추진비 960 960 0

10.체육 교과활동(오진명) 15,975 15,974 1

1.교과운영 10,675 10,674 1

1.일반수용비 10,125 10,124 1 골프장설치 : 1,000원*1회= 1,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.교육운영비 0 0 0

4.비품구입비 200 200 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[목적]스포츠클럽활동시설사용료 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.비품구입비 1,340 1,340 0

4.[목적]스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.자율활동(오진명) 6,762 6,842 -80

1.학생회활동지원 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

2.학급교육활동경비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.과학경연대회 427 427 0

1.교육운영비 427 427 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.학교특색사업 3,670 3,750 -80

1.운영수당 148 200 -52 해솔어울림마당강사료 : -52,000원*1회= -52,000

2.교육운영비 3,322 3,350 -28
해솔어울림마당체험물품구입 : -17,000원

*1회=
-17,000

해솔어울림마당학생식비,간식비 : -11,000

원*1회=
-11,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

12.교무학사운영(오진명) 1,825 1,825 0

1.교무학사운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

2.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 750 750 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

13.학생복지운영(임초연) 1,401 1,701 -300

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 900 1,200 -300

1.학생복지비 900 1,200 -300 [목적]교복구입비 : -300,000원*1회= -300,000

14.사회 교과활동(임초연) 370 370 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.[목적]찾아가는평화통일교육 170 170 0

1.운영수당 150 150 0

2.여비 20 20 0

15.방과후학교운영(임초연) 4,570 4,500 70

1.교과프로그램 4,570 4,500 70

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,470 1,400 70
(성립전)교재교구구입및고용보험료 : 

70,000원*1회=
70,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

16.과학 교과활동(송경하) 12,270 9,830 2,440

1.교과운영 7,470 5,030 2,440

1.일반수용비 1,458 1,018 440
과학실 환경개선 시약장 이전설치 : 

440,000원*1회=
440,000

2.교육운영비 20 20 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 5,992 3,992 2,000
과학실 환경개선 실험대등 구입 : 

1,000,000원*2대=
2,000,000

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

17.학생생활상담지도(송경하) 11,250 11,250 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[목적]학교상담실환경개선(리모델링)사업비10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,238 8,238 0

2.비품구입비 1,762 1,762 0

3.[목적]노동인권교육지원금 250 250 0

1.운영수당 210 210 0 강사료 : 60,000원*1회= 60,000

원고료 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 40 40 0

18.교직원역량강화(박현숙) 1,180 1,180 0

1.직무연수 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

19.외국어 교과활동(박현숙) 525 525 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

20.진로활동(박현숙) 1,750 1,750 0

1.진로체험활동 1,750 1,750 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

21.자유학기(년)제활동(박현숙) 5,700 5,700 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

22.학부모협력(박현숙) 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.행정실 158,831 155,008 3,823

1.학교환경위생관리(정학준) 4,522 4,302 220

1.먹는물관리 1,832 1,612 220

1.일반수용비 1,832 1,612 220 정수기유지보수 : 220,000원*1회= 220,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.정보교과활동(정학준) 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동(정학준) 2,306 2,306 0

1.동아리활동 2,306 2,306 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.여비 130 130 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 0 0 0

4.정보화실운영(정학준) 19,271 19,271 0

1.학교정보화지원 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

2.교육운영비 30 30 0

3.비품구입비 0 0 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[경]정보교육학습기반구축지원 15,001 15,001 0

1.일반수용비 9,553 9,553 0

2.비품구입비 5,448 5,448 0

5.교육환경개선(정학준) 14,500 10,500 4,000

1.[목적]학교시설환경개선(지자체) 14,500 10,500 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)학교스포츠클럽운영지원(축구골

대) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

2.비품구입비 10,500 10,500 0

6.학교운영위원회운영(정학준) 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.교직원대체인건비(황현택) 6,676 6,676 0

1.직원대체인건비 6,676 6,676 0

1.기간제직원인건비 6,676 6,676 0 교무실무사대체인건비 : -2,000원*1회= -2,000

건강보험 : 1,000원*1회= 1,000

장기요양보험 : 1,000원*1회= 1,000

8.학교급식운영(황현택) 15,526 15,526 0

1.조리원인건비 680 2,100 -1,420

1.무기계약직원인건비 680 2,100 -1,420 초과근무수당 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

2.급식운영비 2,828 1,278 1,550

1.일반수용비 1,278 1,278 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,550 0 1,550
(성립전)위생복살균보관고구입 : 

1,550,000원*1회=
1,550,000

3.비조리교급식비 12,018 12,148 -130

1.전출금 12,018 12,148 -130
비조리교급식비전출(교직원) : -130,000원

*1회=
-130,000

9.학교시설장비유지(황현택) 55,102 53,998 1,104

1.공공요금및제세공과금 12,686 12,927 -241

1.일반수용비 0 50 -50 폐기물스티커구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.전기요금 5,980 5,760 220 전기요금 : 220,000원*1회= 220,000

3.상하수도료 616 777 -161 상하수도요금 : -161,000원*1회= -161,000

4.기타공공요금 6,090 6,340 -250 전화사용수수료 : -220,000원*1회= -220,000

환경개선부담금 : -30,000원*1회= -30,000

2.시설관리용역 6,628 6,628 0

1.일반수용비 6,628 6,628 0

3.시설일반관리 12,959 10,747 2,212

1.일반수용비 12,959 10,747 2,212 소규모수선비  : 1,700,000원*1회= 1,700,000

시설소모품구입비 : 51,200원*10종= 512,000

4.화장실관리 20,165 21,032 -867

1.기간제직원인건비 18,896 19,763 -867 월급 : -489,000원*1회= -489,000

퇴직적립금 : 310,000원*1회= 310,000

연차수당 : -17,000원*1회= -17,000

건강보험기관부담금 : -268,000원*1회= -268,000

고용보험기관부담금 : -76,000원*1회= -76,000

산재보험기관부담금 : -62,000원*1회= -62,000

급식비 : -7,000원*1회= -7,000

국민연금기관부담금 : -258,000원*1회= -258,000

2.일반수용비 1,269 1,269 0

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

10.부서기본운영(황현택) 21,923 20,610 1,313
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 4,350 4,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,973 15,660 1,313

1.일반수용비 2,765 2,818 -53 전자계약등 각종수수료  : -53,000원*1회= -53,000

2.기타공공요금 63 100 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 6,600 5,100 1,500 관내외출장여비 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 7,305 7,322 -17 컴퓨터등 비품구입 : -17,000원*1회= -17,000

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

11.행정지원인력운용(황현택) 18,305 21,119 -2,814

1.[목적] 시설관리원인건비 18,305 21,119 -2,814

1.기간제직원인건비 18,305 21,119 -2,814 기본급 : -726,000원*1회= -726,000

연차수당 : -334,000원*1회= -334,000

건강보험 : -75,000원*1회= -75,000

장기요양 : -16,000원*1회= -16,000

고용보험 : -43,000원*1회= -43,000

산재보험 : -37,000원*1회= -37,000

퇴직금 : -1,583,000원*1회= -1,583,000

세출합계 253,666 247,450 6,216
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세입 예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 웅포중학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
126,705,000 90.1 240,319,000 94.7 113,614,000 47.3

기타이전수입
기타공공이전

수입

기타공공지원

금
0 0 100,000 0 100,000 100

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 10,823,000 7.7 12,018,000 4.7 1,195,000 9.9

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
50,000 0 25,000 0 -25,000 -100

기타행정활동

수입
이자수입 60,000 0 31,000 0 -29,000 -93.5

기타행정활동

수입
0 0 10,000 0 10,000 100

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 3,000,000 2.1 1,163,000 0.5 -1,837,000 -158

합    계 140,638,000 253,666,000 113,028,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 1,472,000 1.1 1,429,000 0.6 -43,000 -3

과학 교과활동 4,560,000 3.2 12,270,000 4.8 7,710,000 62.8

교과활동지원 5,875,000 4.2 8,997,000 3.6 3,122,000 34.7

교무학사운영 2,240,000 1.6 1,825,000 0.7 -415,000 -22.7

교직원복지 2,462,000 1.8 1,943,000 0.8 -519,000 -26.7

교직원역량강화 1,680,000 1.2 1,180,000 0.5 -500,000 -42.4

국어 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0

독서활동운영 3,300,000 2.4 4,200,000 1.7 900,000 21.4

방과후학교운영 390,000 0.3 4,570,000 1.8 4,180,000 91.5

방송실운영 300,000 0.2 0 0 -300,000 0

사회 교과활동 200,000 0.1 370,000 0.2 170,000 46

수학 교과활동 200,000 0.1 73,000 0 -127,000 -174

예술 교과활동 1,700,000 1.2 3,200,000 1.3 1,500,000 46.9

외국어 교과활동 420,000 0.3 525,000 0.2 105,000 20

자유학기(년)제활동 5,000,000 3.6 5,700,000 2.3 700,000 12.3

자율활동 4,821,000 3.4 6,762,000 2.7 1,941,000 28.7

진로활동 2,780,000 2 1,750,000 0.7 -1,030,000 -58.9
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

체육 교과활동 2,550,000 1.8 15,975,000 6.3 13,425,000 84

학교폭력예방 600,000 0.4 0 0 -600,000 0

학부모협력 1,640,000 1.2 1,800,000 0.7 160,000 8.9

학생복지운영 2,118,000 1.5 1,401,000 0.6 -717,000 -51.2

학생생활상담지도 203,000 0.1 11,250,000 4.4 11,047,000 98.2

학생안전교육 1,100,000 0.8 0 0 -1,100,000 0

현장체험학습활동 3,900,000 2.8 9,415,000 3.7 5,515,000 58.6

부서합계 49,711,000 94,835,000 45,124,000

행정실

교육환경개선 0 0 14,500,000 5.7 14,500,000 100

교직원대체인건비 0 0 6,676,000 2.6 6,676,000 100

동아리활동 2,526,000 1.8 2,306,000 0.9 -220,000 -9.5

봉사활동 350,000 0.3 0 0 -350,000 0

부서기본운영 21,525,000 15.3 21,923,000 8.6 398,000 1.8

정보교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0

정보화실운영 8,530,000 6.1 19,271,000 7.6 10,741,000 55.7

학교급식운영 14,403,000 10.2 15,526,000 6.1 1,123,000 7.2

학교시설장비유지 39,049,000 27.8 55,102,000 21.7 16,053,000 29.1
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

학교운영위원회운영 560,000 0.4 500,000 0.2 -60,000 -12

학교환경위생관리 3,784,000 2.7 4,522,000 1.8 738,000 16.3

행정지원인력운용 0 0 18,305,000 7.2 18,305,000 100

부서합계 90,927,000 158,831,000 67,904,000

합계 140,638,000 253,666,000 113,028,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 2,240,000 1.6 1,825,000 0.7 -415,000 -22.7

교육여건 개선 0 0 14,500,000 5.7 14,500,000 100

생활지도운영 1,903,000 1.4 11,250,000 4.4 9,347,000 83.1

학습지원실 운영 8,830,000 6.3 19,271,000 7.6 10,441,000 54.2

소계 12,973,000 46,846,000 33,873,000

기본적 교육활동

교과 활동 15,905,000 11.3 41,810,000 16.5 25,905,000 62

자유학기(년) 활동 5,000,000 3.6 5,700,000 2.3 700,000 12.3

창의적 체험활동 14,377,000 10.2 20,233,000 8 5,856,000 28.9

소계 35,282,000 67,743,000 32,461,000

선택적 교육활동

독서활동 3,300,000 2.4 4,200,000 1.7 900,000 21.4

방과후학교 운영 390,000 0.3 4,570,000 1.8 4,180,000 91.5

소계 3,690,000 8,770,000 5,080,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 4,142,000 3 3,123,000 1.2 -1,019,000 -32.6

기타 교직원보수 0 0 6,676,000 2.6 6,676,000 100

소계 4,142,000 9,799,000 5,657,000

학교 일반운영
시설 장비 유지 39,049,000 27.8 55,102,000 21.7 16,053,000 29.1

학교기관 운영 21,525,000 15.3 40,228,000 15.9 18,703,000 46.5
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

학교 일반운영
학교운영 협력 2,200,000 1.6 2,300,000 0.9 100,000 4.4

소계 62,774,000 97,630,000 34,856,000

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 14,403,000 10.2 15,526,000 6.1 1,123,000 7.2

보건관리 5,256,000 3.7 5,951,000 2.4 695,000 11.7

학생복지 2,118,000 1.5 1,401,000 0.6 -717,000 -51.2

소계 21,777,000 22,878,000 1,101,000

합계 140,638,000 253,666,000 113,028,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경3회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

무기계약직보수 -1,420,000 -22.8 2,100,000 0.9 -3,520,000 0

기간제근로자보수 -3,681,000 -59.2 47,558,000 19.2 -51,239,000 0

소계 -5,101,000 49,658,000 -54,759,000

소계 -5,101,000 49,658,000 -54,759,000

운영비

학교운영비

일반운영비 8,994,000 144.7 95,005,000 38.4 -86,011,000 73.5

교육운영비 -1,360,000 -21.9 48,075,000 19.4 -49,435,000 0

소계 7,634,000 143,080,000 -135,446,000

업무추진비

일반업무추진비 0 0 8,200,000 3.3 -8,200,000 0

소계 0 8,200,000 -8,200,000

소계 7,634,000 151,280,000 -143,646,000

자산취득비

비품구입비

비품구입비 3,813,000 61.3 34,164,000 13.8 -30,351,000 77.5

소계 3,813,000 34,164,000 -30,351,000

기타자산취득비

기타자산취득비 0 0 200,000 0.1 -200,000 0

소계 0 200,000 -200,000

소계 3,813,000 34,364,000 -30,551,000

예비비및기타

예비비및기타

전출금 -130,000 -2.1 12,148,000 4.9 -12,278,000 0

소계 -130,000 12,148,000 -12,278,000

소계 -130,000 12,148,000 -12,278,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2022

예 산  구 분 : 추경3회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

합계 6,216,000 247,450,000 -241,234,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2022
예산구분:추경3회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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